

Extinderea IP Azilul de batrini si invalizi or. Cimisia str. Cetatea Alba, nr.5

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 129 584,386 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Termocentrala, lucrari terasmente						
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,200	54,487	228,845
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	1,200	4,761	5,713
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,020	700,750	14,015
Total Termocentrala, lucrari terasmente					248,573	
Incluziv salariu					239,213	
2. Fundatia						
4	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	5,040	1 259,235	6 346,542
5	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	20,200	12,986	262,311

1	2	3	4	5	6	7
6	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	55,200	12,495	689,731
7	CB02B	Cofraje din panouri refoșabile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	7,500	65,473	491,051
Total Fundatia					7 789,635	
Incluziv salariu					1 761,063	
3. Peretii						
8	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înalțimea pînă la 4 m, zidarie ordinară	m3	10,700	883,959	9 458,359
9	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	61,200	12,495	764,701
10	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv	kg	20,200	12,986	262,311
11	CB02B	Cofraje din panouri refoșabile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	7,500	65,473	491,051
12	CA04A	Beton turnat în placi, grinzi, stîlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înalțimi pînă la 35 m inclusiv	m3	1,200	1 126,305	1 351,566
Total Peretii					12 327,988	
Incluziv salariu					1 886,777	
4. Acoperis						
13	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase așezate în lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la învelitori din țigla arsă, placi plane tip eternit, la acoperisuri fără așterială inclusiv dispozitivul de prindere	m2	22,400	55,949	1 253,253
14	CK28A	Tavane suspendate executate pe șantier	m2	20,000	278,318	5 566,364

1	2	3	4	5	6	7
		din lemn de stejar				
15	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum	m2	20,000	28,626	572,525
16	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	20,000	182,517	3 650,330
17	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	24,300	92,429	2 246,013
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	28,500	39,284	1 119,605
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	31,500	16,568	521,880
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor	m2	30,000	196,960	5 908,800
21	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m	m2	19,500	473,105	9 225,553
22	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2	24,300	27,250	662,176
23	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	19,500	42,320	825,240
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	3,500	244,707	856,473
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,000	223,164	1 338,984

1	2	3	4	5	6	7
Total Acoperis						33 747,196
Incluziv salariu						7 997,689
5. Usi si ferestre						
26	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	2,100	1 012,717	2 126,705
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,160	1 534,835	3 315,243
28	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	1,500	86,590	129,885
Total Usi si ferestre						5 571,833
Incluziv salariu						105,155
6. Lucrari de finisare interioara						
29	CF03C	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca-ciment M 25-T	m2	28,500	95,936	2 734,173
30	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos	m2	20,000	235,657	4 713,150
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,000	16,256	325,123
32	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	48,500	3,191	154,764
33	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	20,000	134,992	2 699,840
34	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a	m2	28,500	134,647	3 837,443

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului.				
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	48,500	24,341	1 180,532
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,500	30,704	875,064
Total Lucrari de finisare interioara						16 520,089
Incluziv salariu						5 603,888
7. Pardoseli						
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	16,600	103,660	1 720,751
38	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit,(Cheramzit) pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	1,800	638,570	1 149,426
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,600	52,572	872,700
40	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	16,600	275,192	4 568,192
41	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	18,000	64,431	1 159,753
Total Pardoseli						9 470,822

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						3 034,272
8. Fasada						
42	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	39,200	79,717	3 124,914
43	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	39,200	94,622	3 709,184
Total Fasada						6 834,098
Incluziv salariu						3 802,008
9. Крыльцо						
44	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,200	54,485	10,897
45	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	0,700	68,491	47,944
46	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	20,000	12,495	249,900
47	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B15	m3	0,300	956,970	287,091
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1,200	52,500	63,000
49	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	1,200	288,778	346,534

1	2	3	4	5	6	7
Total Крыльцо						1 005,366
Incluziv salariu						247,107
Total		lei				93 515,600
Fondul social			22,50 %			5 552,364
Total			100,00 +			99 067,964
Transportarea materialelor			4,00 %			2 478,701
Cheltuieli de depozitare			2,00 %			1 239,351
Cheltuieli directe			100,00 +			102 786,016
Cheltuieli de regie			3,00 %			3 083,581
Total			100,00 +			105 869,597
Beneficiul de deviz			2,00 %			2 117,392
Total			100,00 +			107 986,989
TVA			20,00 %			21 597,397

Total deviz: **129 584,386**
Incluziv salariu **24 677,172**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)